1

邯郸市教育局新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作

领导小组办公室文件
邯教防办〔2020〕23号

关于加强全市教育系统外籍人员疫情防控工作

的通知

各县（市、区）教体局、大中专院校、市直有关学校：

为认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，做好新型冠状

病毒的肺炎的疫情防控工作，切实保障教育系统外籍人员（含

外籍教师和来华留学生）身体健康及生命安全，根据省政府外

事办、省教育厅和市政府要求，按照《全市教育系统新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控工作应急预案（试行）》和有关文件

要求，现通知如下：

一、防控目标

2

坚决贯彻落实国家、省关于新型冠状病毒感染的肺炎的各

项防控要求，及时有效采取措施做好疫情预察、监测、排查等

工作，做到早发现、早报告、早隔离、早治疗，确保疫情传播

和蔓延得到有效控制，同时保障外籍及港澳台人员的身体健康

和生命安全。

二、提高认识

外事无小事，面对疫情防控形势的严峻性和国际处理相关

事务的复杂性，各级教育行政部门和各级各类学校要高度重

视，严格要求，充分认识疫情的复杂性、严峻性，坚持“依法

依规，属地管理，科学应对”“谁主管、谁负责”的疫情防控

工作原则，切实增强责任感和紧迫感，把疫情防控工作作为当

前工作的重中之重，确保打好疫情防控战。

三、主要措施

（一）加强组织领导，责任具体到人

在全市教育系统新型冠状病毒肺炎防控领导小组领导下，

各单位要建立健全专项工作小组，主要领导担任组长，成立专

项工作办公室，各局领导班子分包学校（机构）、学校领导班

子分包外籍人员，安排专门人员具体负责疫情防控工作，建立

联动工作机制。各单位要制定方案，建立工作机制，明确工作

责任、责任到人，全面做好外籍人员情况登记、跟踪和体温监

测等工作。

（二）全面细致摸排，建立动态台账

3

各单位要进一步开展在邯外籍人员大排查，全面掌握本区

域内外籍人员身体健康状况等情况，具体排查近期是否有与疫

区人员接触情况，是否有发热情况、目前详细居住地址和近期

活动轨迹等。

同时，按照市政府要求，从即日起，实行外籍人员防控情

况日报、零报制度，各单位要派人每日对外籍人员进行体温监

测、走访，随时掌握其活动动向和思想动态，并务必于每日下

午 4 点前将《外籍及港澳台人员疫情防控情况登记表》（见附

件 3）经单位主要领导签字(手签)并盖章后，报市教育局，电

子版和扫描（拍照）版发送到邮箱：jyjgjc9962@126.com。

各单位要建立本地和本校外籍人员疫情防控工作台账，全

面登统、及时掌握相关信息，确保全覆盖、无死角、无盲区。

发现问题，要及时报告并配合有关部门采取措施进行有效防控

诊治。

（三）保障物资供应，做好安全防护

各单位要早动手、早安排，加大防控投入，及时购置应对

突发公共卫生事件的应急物资。要为外籍及港澳台人员配足防

护口罩、体温检测仪、常用药品等物资，切实做到未雨绸缪，

储备到位。任务比较重的单位，根据实际需要，可向市政府外

事办申请防控物资。

（四）加强环卫治理，培养良好习惯

mailto:jyjgjc9962@126.com

4

要加强对外籍人员卫生健康教育，利用多种形式和渠道向

其宣传强调预防新型冠状病毒感染的肺炎的科学常识，要加强

对其住所、工作场所等的消毒工作，清理和消除卫生死角，营

造干净、卫生、整洁、安全的生活和工作环境。同时，要培养

外籍人员养成“多通风、勤洗手、戴口罩”的卫生习惯。提示

防控时期不聚会、少外出。

（五）加强宣传引导，保障信息畅通

要向外籍人员及时传达省政府外事办、省教育厅的指示精

神，可关注市教育局官网和转发的有关文件和公开信等，深入

了解新型冠状病毒可防、可控、可治的科学道理，消除恐慌，

确保其及时了解疫情形势，掌握防疫措施，了解我市委医疗救

治医院信息和联系方式，形成疫情防控合力。

（六）严肃工作纪律，强调问责追责

各单位要制定防控疫情应急预案，严肃工作责任，加强疫

情应急带班值班，确保有问题早发现、早隔离、早治疗、及时

报。对因工作疏漏、报告不及时、漏报瞒报、责任不落实或落

实不到位，造成防控工作出现问题的单位和个人，要在全市通

报批评，并严肃追责问责。

附件：

1.河北省教育厅转发河北省政府外事办公室关于

真做好疫情防控涉外相关工作事宜的通知

5

2.邯郸市教育局倡议书

3.外籍人员疫情防控情况登记表

邯郸市教育局新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作领导小组办公室

2020年 2月 7日

市教育局疫情防控工作领导小组办公室 2020年 2月 7日印发

6

7

8

9

附件 2

邯郸市教育局
致在邯外籍教师和留学生的倡议书

为及时有效应对新型冠状病毒肺炎疫情，邯郸市教育局高度

重视，统一部署，有序开展各项疫情防控工作。为切实保障在

冀外国朋友们的生命安全和人身健康，根据根据国务院《突发

公共卫生事件应急预案》，针对当前疫情防控形势，河北省于

2020 年 1 月 24 日启动了重大突发公共卫生事件一级响应。为

此，我们向在邯教育系统各位外籍人士提出如下倡议：

一、请关注河北省政府外事办微信公众号 HBSWSB（河北外

事港澳）、网站链接（http://www.hebwb.gov.cn）和河北省卫

生健康委员会官方网站，及时全面、准确了解相关政策和疫情

情况，了解河北省和邯郸医疗救治定点医院信息和联系方式

等，树立信心，减少恐慌。

二、如您到访过疫情发生地，接触或间接接触过疫情发生

地的人员，请第一时间向您的所在学校、机构、社区或当地疾

控机构报告，居家隔离并密切关注自己身体状况，如若出现发

热、咳嗽、胸闷、发力等症状，请第一时间佩戴医用防护口罩

10

到各地定点医疗机构就诊。为了您的健康，请您积极配合所居

住社区工作人员或医务人员的工作。

三、请加强自我防护，保持良好卫生习惯，勤洗手、常通

风。建议宅在住所，避免到人员密集的场所，暂停聚会聚餐等

集体活动。必要外出时，请正确佩戴口罩。

四、如您有离境的意愿，我们支持您的意愿，并愿意协助

您和您所在单位协调沟通有关工作问题。

五、如有任何疑问或建议，请拨打河北省卫生健康委员会

热线电话 0311-12320，邯郸市政府外事办公室电话 0310-

3112555 或邯郸市教育国际交流中心电话 0310-6269962。

让我们形成合力，共同抗击疫情。我们相信，疫情的阴霾

终将过去，明媚的春天必会到来。

邯郸市教育局

2019 年 2 月 7 日

11

A Letter to Foreign Friends in Handan

In order to curb the pneumonia epidemic caused by the novel
coronavirus timely and effectively, Handan Municipal Education
Education attaches great importance to the epidemic prevention and
control. We scientifically deploys and orderly carrys out the work of
the new coronavirus (2019-n CoV) prevention and control. To
ensure the life safety and personal health, based on the National
Contingency Plan for Public Health Emergencies issued by the
State Council of the PRC, in response to the current situation, Hebei
Province launched the First Level Response to Major public health
emergencies on January 24, 2020. In this connection, we propose the
following proposals to all foreigners working and studying in Han
education system.

I. Please pay attention to the WeChat public number HBSWSB
(Hebei Foreign Affairs and Hongkong Macau) and the official
website of Hebei Provincial Government's Foreign Affairs Office,
and the official website (http://www.hebwb.gov.cn) of Hebei Health
Commission, timely, comprehensively and accurately to follow for
latest updates of disease prevention and the information of
designated hospitals for patients with the novel coronavirus,
preventive measures, and important notices. Build confidence and
reduce panic.

II. In case of recent visits to affected the areas or having contact
with people from such areas, please follow your personal health
closely and report to your employer, school community authorities
and/or Local disease control agency as early as possible. Comply
with home quarantine. In case of fever, cough, chest tightness,
exertion or other symptoms, please wear the medical protective
mask to the designated medical institutions for treatment at the first
time. Please support and cooperate with community or medical staff
for your health.

12

III. Please strengthen self-protection, keep good personal
hygiene, Wash your hands frequently and ventilate frequently at
home. Avoid crowded places, and stop group activities such as
gatherings and dinners. Please wear facemasks correctly when going
out.

IV. If you are willing to leave, we support you and we are
willing to assist you to cordinate and communicate with your school
about your work issues.

V. If you have any questions or suggestions, please call Hebei
Health Commission’s hotline at 0311-12320, Handan Foreign
Affairs Office at 0310-3112555 or International Exchange Center of
Handan Municipal Education Bureau.

Let's work together to fight the epidemic. We believe that the
haze of the epidemic will eventually pass and a bright spring will
come.

Handan Municipal Education Bureau
February 7, 2020

13

附件 3